

## 平成18年度 消費収支計算書

平成18年4月 1日から  
平成19年3月31日まで

(単位 千円)

消費収入の部				消費支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異	科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金	12,820,799	12,817,721	3,078	人 件 費	10,080,974	10,038,596	42,378
授 業 料	8,262,230	8,260,296	1,934	教職員人件費	9,467,264	9,458,057	9,207
入 学 金	911,969	909,989	1,980	退 職 金	137,473	136,799	674
施設設備費	2,633,185	2,633,196	△ 11	退職給与引当金繰入額	476,237	443,740	32,497
教育充実費	907,650	907,650	0	教育研究経費	6,167,971	5,990,886	177,085
修学諸費	105,765	106,590	△ 825	(減価償却額)	(2,380,856)	(2,377,407)	(3,449)
手 数 料	374,884	352,678	22,206	管 理 経 費	1,524,443	1,463,401	61,042
寄 付 金	361,566	394,546	△ 32,980	(減価償却額)	(284,487)	(284,478)	(9)
補 助 金	2,588,780	2,571,417	17,363	借入金等利息	176,681	176,679	2
国庫補助金	1,486,486	1,468,966	17,520	資産処分差額	55,244	95,950	△ 40,706
地方公共団体補助金	1,102,294	1,102,451	△ 157	徴収不能引当金繰入額	2,060	2,546	△ 486
資産運用収入	158,722	162,315	△ 3,593	[ 予 備 費 ]	50,000	/	50,000
資産売却差額	7,786	7,787	△ 1				
事業収入	256,366	230,569	25,797				
雑収入	717,187	706,753	10,434				
帰属収入合計	17,286,090	17,243,786	42,304				
基本金組入額合計	△ 2,005,235	△ 1,932,501	△ 72,734				
消費収入の部合計	15,280,855	15,311,285	△ 30,430	消費支出の部合計	18,057,373	17,768,058	289,315
				当年度消費支出超過額	2,776,518	2,456,773	/
				前年度繰越消費支出超過額	15,804,883	15,804,882	/
				翌年度繰越消費支出超過額	18,581,401	18,261,655	/

### 1. 消費収入の部

- (1) 学生生徒等納付金は資金収入の部と同額で、帰属収入に占める割合は74.3%となり、前年度に比べて0.2%減少した。
- (2) 寄付金・・・(3億95百万円)は資金収入の部に現物寄付金を加算した額である。
- (3) 帰属収入合計・・・(17億44百万円)の内訳は大学14億24百万円、第一高8億99百万円、春日丘高12億57百万円、春日丘中3億20百万円、専門学校5億14百万円等である。
- (4) 基本金組入額・・・(△19億32百万円)の主な内訳は次の通りである。

土地・建物及び構築物等	11億93百万円
教育研究用機器備品	4億89百万円
図 書	1億96百万円

### 2. 消費支出の部

- (1) 人件費・・・(100億39百万円)は前年度に比べて8億1百万円増加となった。また、帰属収入に占める割合は58.2%となり、前年度に比べて4.4%増加した。
- (2) 教育研究経費・・・(59億91百万円)は前年度に比べて3億70百万円増加した。主な増加要因は光熱水費、新聞雑誌費、施設修繕費の増等である。なお、減価償却額は23億77百万円(前年度比26百万円増)である。また、帰属収入に占める割合は34.7%となり、前年度に比べて2.0%増加した。
- (3) 管理経費・・・(14億63百万円)は前年度に比べて235百万円減少した。主な減少要因は国際関係寄付金、公共施設寄付金の減等である。減価償却額は2億84百万円(前年度比43百万円増)である。また、帰属収入に占める割合は8.5%となり、前年度に比べて1.4%減少した。
- (4) 資産処分差額・・・(96百万円)は前年度に比べて38百万円増加した。これは主に建物の建て替え他によるものである。
- (5) 当年度消費支出超過額は24億57百万円となった。この結果、翌年度へ繰越される消費支出超過額は18億61百万円となった。